规以及企业章程的规定，不得损害出资人和债权人的权益。”及“第三十三条 国有资本控

股公司、国有资本参股公司有本法第三十条所列事项的，依照法律、行政法规以及公司章程

的规定，由公司股东会、股东大会或者董事会决定。由股东会、股东大会决定的，履行出资

人职责的机构委派的股东代表应当依照本法第十三条的规定行使权利。”规定，国有资本参

股公司存在增加或减少注册资本等重大事项的，依照法律法规、公司章程的规定，由公司股

东（大）会或董事会决定。

公司于 2024年 1 月 9日召开西安益维普泰环保股份有限公司 2024 年第一次临时股东大

会，审议了《关于<西安益维普泰环保股份有限公司 2023 年股票定向发行说明书>的议案》

《关于公司与股份认购方签署附生效条件的股份认购协议的议案》《关于公司股东与股份认

购方签署附生效条件的股份认购协议之补充协议的议案》《关于在册股东不享有本次股票定

向发行优先认购权的议案》《关于拟<公司章程>修订的议案》《关于提请股东大会授权董

西安益维普泰环保股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-034

事会全权办理股票发行相关事宜的议案》《关于制定<西安益维普泰环保股份有限公司募集

资金管理制度>的议案》，西高投已委派代表出席股东大会并对上述议案均投票同意，上述

议案均获得股东大会审议通过。根据公司 2024 年第一次临时股东大会决议，本次发行已获

国资股东西高投同意，国资层面无需要再履行审批、核准、备案等程序。

公司控股股东、实际控制人为苏林东，公司不是国有及国有控股企业、国有实际控制企

业，不需要履行国资审批程序。公司股东中不包含外国投资者，不需要履行外资审批、备案

程序。

2、发行对象需要履行的主管部门的审批、核准或备案程序

发行对象西安财金拨改投投资合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人为西安财金资本

管理有限公司、实际控制人为西安市财政局，发行对象本次认购需要经过西安市财政局和西

安市财政专项资金“拨改投”项目决策委员会的审批、核准。

2023 年 9 月 18 日，西安市财政专项资金“拨改投”项目决策委员会 2023 年第 5 次会议

决议通过对普泰环保的增资议案。

2023 年 11 月 2 日，西安市财政局向西安财金投资管理有限公司出具关于预拨付 2023

年“拨改投”项目资金的函（市财函[2023]1731 号），同意向普泰环保拨付财政专项资金。

除此之外，本次定向发行不需要其他相关主管部门的审批、核准或备案。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 苏林东 11,708,096 48.5813% 8,781,072

2 赵胜美 7,805,398 32.3875% 5,854,048

3 西安高新技术产业风

险投资有限责任公司

2,289,500 9.5000% 0

4 西安普发企业管理咨

询合伙企业（有限合

伙）

2,176,505 9.0311% 725,503

5 西安睿达投资有限合

伙企业

120,500 0.5000% 0

合计 24,099,999 100.00% 15,360,623

西安益维普泰环保股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-034

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 苏林东 11,708,096 41.6420% 8,781,072

2 赵胜美 7,805,398 27.7613% 5,854,048

3 西安财金拨改投

投资合伙企业（有

限合伙）

4,016,064 14.2839% 0

4 西安高新技术产

业风险投资有限

责任公司

2,289,500 8.1430% 0

5 西安普发企业管

理咨询合伙企业

（有限合伙）

2,176,505 7.7411% 725,503

6 西安睿达投资有

限合伙企业

120,500 0.4286% 0

合计 28,116,063 100.00% 15,360,623

本次发行前的十名股东持股数量、持股比例以截至审议本次股票定向发行之股东大会股

权登记日（2024 年 1 月 4 日）股东名册所载信息为准，发行后持股数量及持股比例仅考虑

本次发行新增股份的影响。

本次定向发行完成后，公司控股股东、实际控制人未发生变更，公司控制权未发生变动。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条件

的股票

1、控股股东、实际控

制人

2,927,024 12.15% 2,927,024 10.41%

2、董事、监事及高级

管理人员

1,951,350 8.10% 1,951,350 6.94%

3、核心员工 0 0% 0 0.00%

4、其它 3,861,002 16.01% 7,877,066 28.02%

合计 8,739,376 36.26% 12,755,440 45.37%

有限售条件

的股票

1、控股股东、实际控

制人

8,781,072 36.44% 8,781,072 31.23%

2、董事、监事及高级

管理人员

5,854,048 24.29% 5,854,048 20.82%

西安益维普泰环保股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-034

3、核心员工 0 0% 0 0.00%

4、其它 725,503 3.01% 725,503 2.58%

合计 15,360,623 63.74% 15,360,623 54.63%

总股本 24,099,999 100% 28,116,063 100.00%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为5人；本次股票发行新增股东1人，发行完成后，公司股东人数为

6人。

发行前后的股东人数情况是依据中国证券登记结算有限公司出具的本次发行的股东大

会股权登记日 2024 年 1 月 4 日股东名册以及本次发行的情况统计。

3. 资产结构变动情况

本次发行完成后，公司注册资本、总资产、净资产、筹资活动现金流量净额等财务指标

都有一定程度的提高，有利于增强公司整体资金实力，进一步发展公司主营业务，提高公司

整体经营能力与综合竞争力。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次募集资金主要用于项目建设以及补充流动资金。本次发行完成后，公司主营业务未

发生变化，公司业务结构将不会发生重大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次定向发行前，公司实际控制人、第一大股东为苏林东，直接持有公司 48.58%的股

份，并通过西安普发间接控制公司 9.03%的股份，合计拥有公司 57.61%的表决权。

本次定向发行完成后，公司总股本为 28,116,063 股，苏林东直接及间接控制公司

13,884,601 股股份，占公司总股本比例 49.38%。虽然发行完成后苏林东直接及间接控制公

司的股份比例未达到 50%，但因公司其余股东无持股比例较高并与苏林东持股比例接近的

情形，且股东之间不存在一致行动或表决权委托等特殊安排，苏林东依其可实际支配的普泰

西安益维普泰环保股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-034

环保股份表决权足以对公司股东大会的决议产生重大影响，故苏林东仍为公司实际控制人，

本次发行前后公司的实际控制人未发生变化。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 苏林东 董事长 11,708,096 48.58% 11,708,096 41.64%

2 赵胜美 董事、总经理 7,805,398 32.39% 7,805,398 27.76%

合计 19,513,494 80.97% 19,513,494 69.40%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2021年度 2022年度 2022年度

每股收益（元/股） 0.48 0.33 0.28

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）

2.50 2.83 3.49

资产负债率 39.84% 42.02% 33.91%

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、 特殊投资条款

本次发行涉及特殊投资条款。

公司与投资方签订的《西安益维普泰环保股份有限公司股份认购协议》不存在特殊投资

条款，《西安益维普泰环保股份有限公司股份认购协议之补充协议》存在特殊投资条款。协

议甲方 1为苏林东，甲方 2为赵胜美，乙方为西安财金拨改投投资合伙企业（有限合伙）。

合同主要约定如下：

一、股份回购

1.1 股份回购的触发条件

发生下列情形之一的，投资方有权将其持有的目标公司全部或者部分股份按照本补充协

约定转让给甲方，甲方承诺无条件按照本协议约定受让上述股份：

西安益维普泰环保股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-034

（1）目标公司在 2027 年 12 月 31 日之前，没有在中国境内主板、创业板、科创板、北

交所及届时其他由国务院证券监督管理部门直接监管的证券交易所上市的(目标公司于上述

期限届满之前或之后，股票发行、上市注册申请业经证券交易所受理或尚处于发行、上市注

册审核程序的除外)；

（2）目标公司的注册地址或主要经营场所或纳税地迁出西安市行政辖区（含西咸新区）

的；

（3）目标公司在未按照公司章程和股东约定的程序和权限进行决策的情况下发生单独

或者累计超过人民币【1000】万元的财产转移、账外销售、对外借款、关联交易、对外担保

等重大事项；

（4）控股股东、目标公司及其子公司发生重大违法违规行为，对公司正常经营造成重

大影响；

（5）目标公司因违章操作，导致发生《生产安全事故报告和调查处理条例》规定的重

大生产安全事故的；

（6）审计机构对目标公司上一年度财务报表无法发表意见或发表否定性意见的；

（7）目标公司、控股股东任一或全部违反《股份认购协议》或本协议约定，包括但不

限于目标公司、控股股东在上述协议中的承诺、陈述与保证等，且经投资方书面督促未能在

合理期限内纠正的；

（8）目标公司发生重大财务亏损、资产损失或其他财务危机、重大诉讼严重影响目标

公司净资产值等情况，以及经投资方合理判断认定发生可能影响投资方权益的其他重大事

项，导致无法满足中国境内主板、创业板、科创板、北交所及届时其他由国务院证券监督管